batur credo poteritis absoluere: hoc illi quo quisque ordine citabatur. ueni ad me: consurgo: uxor initio: quod in libro est: respondeo singulis: mirum qua intentione: quibus clamoribus omnia exceperint: quod modo reclamabant: tanta conuersio uel negotii dignitate: uel prout orationis: uel actoris constantiam subsequuta est: finio: incepit respondere Veiento nemo patitur: obturbatur: obstrepitur: adeo quod ut diceret rogo. P. C. ne me cogatis implorare auxilium tribunorum: & statim Muræna tribunus permittit tibi Fabrici Veiento dicere: tum quoque reclamatur: inter moras consul citatis nominibus & parata dissensione mittit senatum: ac pene adhuc stantem tentantemque dicere Veientonem relinquit: multum ille de hac: ita uocabatur: contumelia questus est homerico uersu *την καρδιαν κυμασσει κλειουσαν ορειποιητιτες ειπεωτα τι αμφιγασ.* Non fere quisquam in senatu fuit: quod me non complecteretur: exoscularetur: certatimque laude cumularet: quod intermissum tam diu more in publicum consulendi susceptis propriis similitudinibus reduxissem: quod denique senatum inuidia liberaissem: quod flagrabat apud ordines alios: quod seuerus in ceteros senatoribus solis dissimulatione quasi mutus perceret: hæc acta sunt absente Certo: fuit enim seuerale aliquid suspicatus: siue ut excusabat infirmus: & relationis quod de eo Cæsar adsit: optinui tamen quod intenderam: nam collega Certi consulatum: successorem Certus accepit: planeque factum est quod dixeram in fine: reddat premium sub optimo principe quod a pessimo accepit: postea actionem meam utcumque potui recollegi: addidi multa: accidit fortuitum: sed non tanquam fortuitum: quod deditis libris Certus intra paucissimos dies implicitus morbo decessit: audiui referentis hanc imaginem mentis eius: hanc oculis inesse tanquam uideret Heluidium respondere mihi: uera ne hæc affirmare non ausi: interest tamen exempli ut uera uideatur. hæc epistolam: si modo epistolam cogitas libris quos legisti non minorem: sed imputabis tibi qui contentus libris non fuisti. Vale.

C. Plinius Tacito suo salutem.

Ecce ipse tibi plaudis: & ego nihil magis ex fide quam de te scribo: posteris autem aliqua cura nescio nos certe meremur ut sit aliqua non dico & labore & reuerentia posterorum: pergamus modo itinere instituto: quod ut paucos in lucem famamque prouexit: ita multos & tenebris & silentio protulit. Vale.

C. Plinius Falconi suo salutem.

Esugeram in thuscis: ut omnia ad arbitrium meum facerem: at hoc ne in thuscis quidem tam multis undique rusticorum.

libellis & tā querulis inquietor: quos aliquāto magis iuitus q̄ meos
lego: nam & meos iuitus: retracto. n. actiūculas q̄sdam: qđ post iter
capedinē temporis & frigidū & acerbū est: ratiōes q̄si absentes ne-
gligūtur: interdū tamen equum cōscendo: & patrem familiae hacte-
nus ago. qđ aliqua p̄tē prædiorū sed pro gestatione p̄curro: tu cōsu-
etudinem serua: nobisq; sic rusticis urbana acta perscribe. Vale.

C. Plinius Sabino suo salutem.

Va intentione: quo studio: qua deniq; memoria legeres li-
bellos meos epistola tua ostendit: ipse igitur exhibes nego-
ciū tibi q̄ deligis: & nitas ut q̄ plurima cōmunicare tecum
uelim: faciā p̄ partes tamē & q̄si digesta: ne iam ipsam memoriam:
cui gratias ago assiduitate & copia turbē: oneratamq; & q̄si oppres-
sam cogam pluribus singula: posterioribus priora dimittere.

C. Plinius Ruffoni suo salutem.

Ignificas legisse te in quadam epistola mea iussisse Verginū
Ruffum inscribi sepulchro suo: Hic situs est ruffus pulso q̄
uindice quondam Imperium asseruit non sibi sed patriæ.
Reprehendis q̄ iusserit: addis etiam melius rectiusq; Frontinū q̄
uetuerit omnino monumentū sibi fieri: meq; ad extremū qđ de
utroq; sentiā cōsulis. Vtrunq; dilexi: miratus sum magis quē tu re-
prehendis atq; miraris: ut non putarē satis unq; posse laudari: cuius
nūc mihi subeūda defēsiō ē: oēs ego q̄ magnū aliquid memorādū
que fecerunt nō mō uenia: ueq; etiam laude dignissimos iudico: si
imortalitatē quam meruere sectant. Victuriq; noīs famam supre-
mis etiā titulis progare nitunt: nec facile quenq; nisi Verginiū in-
uenio: cuius tanta in p̄dicando uerecūdia: quāta gloria ex facto: ip-
se sum testis familiariter ab eo dilectus p̄batusq;: semel oīo me au-
diente p̄uectū: ut de rebus suis hoc unum referret ita secū aliquan-
do Eluuiū locutum: scis Vergini quæ historiae fides debeat: p̄inde
si qđ in historiis meis legis aliter ac uelles: rogo ignoscas. Ad hæc tu
o Eluui: Eluui: o Eluui: nec tu ignoras ideo me fecisse quod feci:
ut esset libere nobis scribere quæ libuisset. age dū hūc ipsum Fron-
tinū in hoc ipso in quo patior tibi uidetur & pressior cōparemus:
uetuit extrui monumentū: sed q̄bus uerbis ip̄ensa monumenti sup-
uacua est: memoria nostri durabit si uitam meruimus: an restricti-
us arbitraris per orbē terrarū legendū dare duraturam memoriam
suā: quā uno in loco duobus uersiculis signare: quod feceris: quāq;
nō habeo p̄positum illū reprehēdēdi: sed hūc tuēdi: cuiusq; potest

apud te iustior esse defensio quam ex collatione eius quem praetulisti: meo quidem iudicio neuter quidem culpandus: quorum uterque ad gloriam pari cupiditate diuerso itinere contendit: alter dum expetit debitos titulos: alter mauult uideri contempsisse. Vale.

C. Plinius Venatori suo salutem.

Va uero epistola tanto mihi iucundior fuit: quanto longior erat: praesertim cum de libellis meis tota loquerer: quos tibi uoluptati esse non miror: cum omnia nostra perinde ac nos ames: ipse tum maxime uindemias graciles quidem: uberior tamen quam expectaueram colligo: si colligere est non unquam decerpere uuam: torculum inuisere: gustare de lacu mustum obrepere urbanus qui nunc rusticis praesunt meque notariis & lectoribus reliquerunt. Vale.

C. Plinius Seuero suo salutem.

Agna me sollicitudine affecit Passieni Pauli ualitudo: & quod plurimis iustissimisque de causis: uir est optimus: nostri amatissimus: honestissimus: propterea in litteris ueteres aemulationes exprimit. reddit Proptium in pris a quo genus ducit: uera soboles: eoque simillima illi in quo ille precipuus. Elegos eius in manu superis leges opus tersum: molle: iucundum. & plane in Proptium: idque optime scriptum. nuper ad lyrica deflexit: in quibus ita Horatium ut in illis illud alter effingi putes: si quod in studiis cognatio ualet: & huius propterque magna uarietas: magna mollitas: amat ut qui uerissime: dolet ut qui impatientissime: laudat ut qui benignissime: ludit ut qui facetissime: omnia denique tamquam singula absoluit: ego pro hoc amico: pro hoc ingenio: non minus aeger animo quam corpore: illum tandem ad me recepi: gratulare etiam litteris ipsis quae ex periculo eius tantum discrimen adiecit quantum ex salute gloriae consequentur. Vale.

C. Plinius Maximo suo salutem.

Requenter agenti mihi euenit: ut centumuirum cum diu se intra iudicium auctoritate grauitateque tenuissent: omnia repente quasi uicti coactique consurgerent: laudaretque frequenter e senatu famam qualem maxime optaueram: rettuli: nunquam tamen maiorem cepi uoluptatem quam nuper ex sermone Cornelii Taciti: narrabat sedisse circensibus proximus equi ro. hunc post uarios eruditosque sermones requisisse: italicus es an prouintialis: se respondisse nosti me? & quod ex studiis: ad hoc illum Tacitus: an Plinius: exprimere non possum quam sit iucundum mihi quod nomina nostra quasi

litterarum propria non hominum litteris redduntur: quod uterque nostrorum his est ex
studiis notus quibus alter ignotus est. accidit aliud ante paucos dies
simile: recubebat mecum uir egregius Fabius Ruffinus. super eum muni-
ceps ipsius: qui illo die primum uenerat in urbem Ruffinus demonstrans me:
uides hunc? multa deinde de studiis nostris: & ille Plinius est inquit. Verum
fatebor capio magni mei laboris fructum. an si Demosthenes iure
laetatus est quod illum anus attica ita nos citauit ουτος εστι Δημοσθε-
νης: ego celebritate nominis mei gaudere non debeo? Ego uero &
gaudeo: & gaudere medico: neque. n. uereor ne iactatior uidear cum de
me aliorum iudicium non meum praefero: praesertim apud te qui nec ullius
iudes laudibus: & faues nostris. Vale.

C. Plinius Luperco suo salutem.

Ixi de quodam oratore saeculi nostri recto quodam & sano: sed pa-
rum gradum & ornato ut opinor apte: nihil peccat: nisi quod ni-
hil peccat. debet. n. orator erigi: attolli: interdum etiam effervesce-
re: efferrari: aut saepe accedere ad preces: nam plerumque altis & excelsis adia-
cet abrupta: tutius per plana sed humiliter & depressius: Item frequentior
currentibus quam reptantibus lapsus: & his non labentibus nulla: illis non ul-
la uis est si labantur: nam ut quaedam artis: ita eloquentiam nihil magis quam an-
cipitia commendant: uides qui fune in summa nituntur quantos soleant exci-
tare clamores cum iam iamque casuri sunt. n. maxime mirabilia quae ma-
xime inexpectata: maxime periculosa: ut quae graecae magis exprimunt
παρβολα: ideo ne quam compar gubernatoris est uirtus cum placido aut
conturbato mari uehit: tunc laudate nullo illaudatus in gloriosus: subit
portum: at cum stridunt funes: turbatur arbor: gubernacula gemunt: tunc
ille clarus: & diis maris proximus: cur haec? quia uisus est mihi in
scriptis meis annotasse quaedam ut tumida: quaedam ut sublimia:
aut improba audienti: aut nimia quae ego plena arbitrabar: plu-
rimum autem refert reprehendenda annotes: an insignia. omnis
enim aduertit quod eminent & extat: sed acriter intentione iudicandum
est immodicum sit an grande: altum an enorme: atque ut Homeri potissi-
mum attingam: quae tantumdem alterutram in partem potest fugere.
αυφι δε σαλπυγγε μ μεγασ ουραμος περι δε Χωμ εκεκ-
λιτο & totum illud. ουτε κυματος ομβρου: Sed opus est exami-
ne. incredibilia sunt haec & immania ac magnifica: caelestia: nec nunc
ego mei similia aut dixisse aut posse dicere puto. non ita insanio: sed
hoc intelligi uolo: laxandos esse eloquentiae frenos: nec angustissimo
gyro ingeniorum impetus refringendos: At enim alia conditio oratorum: alia

poetaz. quasi uero, M. Tullius minus audeat: quanq̄ hunc omitto:
neq; enim ambigi puto. Sed Demosthenes ipse ille norma oratoris
& regula nō se cohibet tū primū cū dicit illa notissima ἀφῶροι
και κο & iustus ετει χισατε την πολιν ουδεν. Et statim ου
κεκτημεθα αλλα την αβοιαν προβαλεθε προ της αττι
κης. Et alibi εγω ωμην ω ανδρες αθηναιοι ην τους θεους
εκεινο εν τω μεγεθει των πεπραγμενων. Iam quid audicti-
bus illo pulcherrimo excessu γοσημαγαρ: quid hæc breuiora su-
rioribus sed audacia pari: εγω μεν τω επιθρασυμο μενω και
γομω: & eadem nota οταν δεηκ πλεομεξιας και πομηριας
πταισει και μικρον πταισμα απαντα αμαχαιτη σε και
Διελισεν. Simile his ταχινομενας απασιν τοις εν τη πο-
λει. Et ibidem σομεις ταυτα ελαιου προηλωκας αρισογει-
του. Et dixerat τρυδε ουδενα ορωτων πομων επαλησας
προς τοις ορμιζουσι τουτων των βασιλεων ομτα και α-
παντα αμωκριμα φαραγγος βαραθρα: & deiceps δεδοικα
μη δοξατε τισι τωνδε βουλομενων ινα ισομεν τη πολει
παρδοτριβειν. Nec satis ουδε γαρ τους προσγομους ημων
λαμβανωτα δικασηρια ημιν οικοδομησαι και γαρ τους
τοιουτους εμαυτοις μοιχευεσθαι adhuc πομηριας και πα-
λιν και μεταβολας. Et mille talia ut prætereā q̄ ab Aeschine
σαντα τοποια ρηματα uocāt: i cōtrariū icidi dicens huc quoq;
ab isto culparis. Sed uide quāto maior sit qui reprehēdit ipso repre-
hendente: & maior ob hæc. in aliis enim uis: in his grāditas eius elu-
cet. Num autem Aeschines ipse uis quæ i Demosthenem carpebat
abstiuit: φεγγεσθαι τον ρητορα και τον γομον οταν δε
ετεραν φωνην αφεινομος ετεραν ω ρητωρ. Alio loco est
ita αμαφαινετε περι παντων εντω φωτι. Iterum alio αμα
αμακαθημεροι και γαρ ρεαβομται παραγομους λογοις
Quod adeo probauit ut reperat. αλλωσπερ ενταις. Iā illa con-
modius pressiusq; ουδε ελκοποιεις λησιν των πραγμα-
των & alia. Expreto ut quædam ex hac epistola ut illud guberna-
cula gemunt & diis maris proximus: iisdē notis quibus ea de qbus
scribo cōfodias. Intellego enim me dum ueniam prioribus peto in
illa ipsa quæ anotaueas icidisse. Sed cōfodias licet: dūmō iam nūc
destines diē quo & de illis & de his coram exigere possumus. Aut
enim tu me tumidum: aut ego te temerarium faciam.

C. Plinius Laterano suo salutem.

Vanta potestas: quanta dignitas: quanta maiestas: quantum denique nume sit historiae cum frequenter alias: tum proxime sensi. recitauerat quaedam uerissimum libere: partemque eius in alium die referuauerat. ecce amici cuiusdam orantis obsecrantisque ne reliqua recitaret: tantus audiendi quae fecerint pudor: quibus nullus faciendi quae audire erubescunt. Et ille quod praestitit quod rogabat: sinebat fides: liber tamen ut factum ipsum manet: manebit legeturque sepe tanto magis & non statim. Citantur enim homines ad agnoscenda quae differuntur.

C. Plinius Romano suo salutem.

Ost longum tempus epistolas tuas tres pariter recepi: omnes elegantissimas: amantissimas: & quales a te uenire praesertim desideratas oportebat: quarum una iniungis mihi iucundissimum ministerium ad Plotinam sanctissimam foeminam proferant: eadem commendas pupillum Artemisium: statim praestitit quod petebat. Indicas etiam modicas te uidemias collegisse. communis haec mihi tecum: quamquam in diuersissimam partem terrarum querela est. Altera epistola nuncias multa te nunc dictare: nunc scribere: quibus nos representantes: gratias ago: agere magis si me illa ipsa quam scribis aut dictas legere potuisset, sed erat aequum ut te mea ita me tua scripta cognoscere etiam si ad alium quam ad me pertineret: polliceris in fine: cum certi de uitae nostrae ordinatione aliquid audieris: futurum te fugitiuum rei familiaris: statimque ad nos euolutum: qui iam tibi compedes nequimus: quos effringere nullo modo possis. Tertia epistola continebat esse tibi redditam orationem pro Damo quae eam uberiore quam dicente audiente te fuerit. Est uberior: multa est: postea enim: in tertia dicis alias te litteras curiosius scriptas misisse: An acceperim quaeris: non accepi eas: accipere gestio: proinde prius quaque occasione mitte: appositis quidem usuris quos ego nunc partius possim centesimam putabo.

C. Plinius Rustico suo salutem.

T fatius unum aliquid insigniter quam facere plura mediocriter: si non possis unum aliquid insigniter: quod ituens ego uariis me studiorum generibus nulli satis confusus expior: proinde cum hoc uel illud leges: ita sigulis: ita ut non sigulis dabis an caeteris artibus excusatio in numero litteris durior lex: in quibus difficilior effectus est. quod autem ego de uenia quasi ingratus: nam si ea facilitate proxima acceperis: quam priora laus potius speranda: quam uenia obsecranda est: mihi tamen uenia sufficit. Vale.

C. Plinius Caninio suo salutem.

Necidi in materiam ueram sed simillimam fictae: dignaque scholastico altissimo planeque poetico ingenio: icidi autem dum super coenam uae